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1. ÚVOD - A S A N A C E

Pod pojmem asanace se skrývají radikální stavební zásahy do historických částí

měst, hlavně těch starších a méně vyhovujících současným požadavkům tak, aby byly v

souladu s novými zdravotními, životními, sociálními i komunikačními podmínkami.

Původní centra měst, většinou ještě sevřených krunýřem hradeb, se intenzivní

výstavbou neustále zahušťovala. Nové, povětšinou průmyslové čtvrti, je obklopovaly a

nenabízely žádné možnosti k jejich plošnému rozvoji. Účelem asanace bylo tuto situaci

změnit, získat dostatek přiměřených a levných bytů, odstranit nevyhovující objekty,

udržet prostor pro parkové a komunikační potřeby, proudící čistý vzduch, opatřit

zdravou a nezávadnou vodu, hygienickou likvidaci odpadků a splašků, zabezpečit

kvalitní potraviny pro obyvatelstvo, zabránit šíření nemocí apod.

K tomuto jistě pozitivnímu cíli se musely postupně vytvářet podmínky. Bylo

třeba vybudovat novou kanalizaci, která by odvodňovala pomocí stok celé město. Při

stavbě domů bylo třeba pamatovat na to, aby čerstvý vzduch mohl proniknout až do

středu města. Ulice proto musely být široké úměrně k výši staveb, čím vyšší stavba, tím

více nejen opticky, ale i fakticky zužuje ulice a ty proto musí být širší. Tím se zároveň

umožnil průnik slunečních paprsků do ulic i bytů. Ulice dále musí udržovat přiměřený

spád, aby se zabezpečil odtok dešťové vody a zamezilo se zatopení sklepů nebo níže

položených místností. Město by mělo být tišší a bez škodlivých a nepříjemných pachů.

Proto hlučné a páchnoucí průmyslové podniky nebo dílny by bylo vhodné umísťovat na

odlehlejší vzdálenější místa. Konečně toto ne vždy dodržované pravidlo známe již ze

středověkých měst. Při asanaci bude třeba pamatovat i na čistotu ulic a jejich snadnou

údržbu. Jako nejvhodnější se jevila žulová dlažba, která se dala zametat i splachovat.

Náměstí i ulice měly být zkrášleny množstvím zeleně, za tím účelem se doporučovala

výsadba stromořadí, která omezují prašnost, vytvářejí dobrou zvukovou kulisu a tvoří

vhodné estetické pozadí památným budovám.

Další nezbytnou součástí asanace se stala regulace řeky, jejímž hlavním úkolem

byla ochrana pobřežních částí města proti povodni. Musí se vybudovat nová nábřeží a

zvýšit úroveň okolních ulic. Nově vytvořená nábřeží pak budou i zajímavými a

lukrativními stavebními místy.

Důležitým prvkem se stalo zajištění dostatečného množství nezávadné vody.

Dosud se voda získávala z původních středověkých studní a kašen, jež většinou už
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z mnoha hledisek nevyhovují. Nestačí svou kapacitou prudkému nárůstu obyvatel, ale

ani voda se nedá označit jako kvalitní, jelikož do ní pronikají nežádoucí příměsi z půdy

a vodu znehodnocují. Zároveň při jarních záplavách se splašková voda dostávala zpět

do kašen. Nejvhodnějším řešením by bylo zavedení městského vodovodu, jenž by

rozváděl do objektů vodu z nezávadných zdrojů.

Kapacitně vhodné stoky musí být vytvořeny z neprostupného zdiva a vedeny v

podzemí v náležitém spádu. Jejich směr by měl být pokud možno přímý, aby

nedocházelo v jejich zákrutech k zanesení a následnému ucpání. Další pravidlo

požadovalo, aby roury ležely pod rovinou sklepů, mohly odvádět spodní vodu a

udržovat ji ve stejné výši. Zabezpečit se musí také řádné větrání. Dosud se otevřeně

diskutovalo, zda stoky mají sloužit zároveň i pro odpadky a výkaly.

Řádná splachovací soustava je nejlepším řešením, jak zmenšit počet

nakažlivých nemocí, ale zároveň se stává znečišťujícím elementem řeky, kam ústí.

Východiskem je čištění odpadové vody- nejprve v usazovacích nádržích sedimentací,

pak nechat vodu prostupovat vrstvami písku a štěrku, kde dochází k filtraci.

Dostupné zásobování kvalitními potravinami se nesmí vyhýbat ani nejchudším

vrstvám. K tomu je třeba zřídit řádná jatka, veřejné tržnice a spolehlivý dozor nad

jakostí potravin. To je úkolem obecní správy. Závody na zpracování odpadů z jatek

Girchámy, klihárny, atd.) se mohou nacházet v jejich blízkosti, ale vzdálené od

obytných center.

Pro provádění asanačního podniku v Praze byly vytýčeny tyto obecné cíle. Jak

vidno, jednalo se o celý komplex úkolů a požadavků, jež měly být splněny ve vysoké

kvalitě a zároveň, aby výsledný výstup mohl být hodnocen jako zdařilý.

Asanace samozřejmě nebyla výlučnou akcí v Praze, ale předcházelo ji asanační

hnutí ve většině evropských metropolí. Určitým vzorem se stala přestavba městského

jádra v Paříži, kterou vedl prefekt Haussmann, nebo asanační podniky ve Vídni,

Londýně, Budapešti či Berlíně. Pokud se těmto metropolím naše hlavní město chtělo

přiblížit praktickou účelností a výstavností, muselo asanační krok realizovat.

Základním popudem či podnětem se stalo bourání hradeb, z hlediska fortifikačního již

nevyhovujících, a tím uvolnění dříve sevřeného městského jádra. Obnažené hradební

území nabízelo široké možnosti využití, včetně spekulačního.
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2. A S A N A C E V L I T E RA T U Ř E

Fenomén asanace, i když od popisovaných událostí uplynulo více jak sto deset

let, jako významný stavební, zdravotní a politický počin MR, nenalezl dosud

dostatečně podrobné a erudované popsání a zhodnocení v historické, ani v odborné

literatuře architektonické. Neobjevila jsem žádnou samostatnou monografii, jež by se

tímto zajímavým tématem hlouběji a celkově zabývala. Proto má práce čerpala

převážně z pramenů archivních, a to publikovaných i nepublikovaných. Dobovou

atmosféru vášnivých diskusí mezi zastánci a odpůrci radikální asanace jsem sledovala v

polemikách zveřejňovaných v tehdejších novinách a časopisech. Pro konečné srovnání

jsem použila soudobou literaturu teoretickou i memoárovou.

Nejvíce poznatkůjsem získala v AMP, kde jsem čerpala především z materiálů

referátu XII-asanačního. Jeho bohatá historie zároveň skrývá odpověď na otázku,

proč se některé archiválie vůbec nedochovaly. 1
)

Po zániku referátu XII-asanačního přešla agenda, nebo alespoň její část, do

referátu la-hospodářského, jenž měl podle vyhlášky č.755 z r.1926 vplynout částečně

do odboru hospodářského (OH- IV) a částečně do odboru veřejných prací VII. Ten

však nikdy nevznikl a tak příslušná část referátu Ia a s ní i referát XII zůstaly dle

dochovaných spisů v referátu Ia až do r.1946.

Podle informací pamětníků posléze přešla část této agendy do odboru VIII,

který byl r.1949 bez vědomí AMP odvezen do sběru. Zachované spisy referátu Ia tvoří

jen nepatmý zlomek původní agendy Ia. Zůstalo ponecháno stávající signování, takže

bylo možné tyto spisy uspořádat jako referát XII asanační a spisy po r.1927 považovat

za posterioria.

Referát XII měl signatury písmenové a v nich čísla :

E- vyvlastňovací agenda (novými stavebníky nejsou soukromé osoby)

K- koupě domů a parcel k asanačnímu účelu (děleno podle čtvrtí a v nich podle čp.

- zachováno Kl- Staré Město a zlomek KS-Josefov)

N - novostavby ( děleno podle čtvrtí a v nich podle čp. - zachováno NI - SM, N2 - NM

a N5 -Josefov)

P - parcely, pozemky (děleno podle asanačních čísel bloků a v nich podle čísel

stavenišť)

S - směny pozemků nebo jejich částí, směny domů
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V - různé ( věc, dříve Sache )

Po roce 1927 byly signatury ponechány nebo před ně bylo vytištěno písmeno V.

Takto byla asanační agenda ukládána až do roku 1946, z tohoto roku pochází

nejmladší zachované spisy.

V referátu XII byly původně ukládány zvlášť spisy technického oddělení,

označené nejdříve číslem staveniště a pak číslem asanačního obvodu. Část těchto spisů

byla však již v referátu Ia přiložena k příslušným spisům skupiny P, většinou však

zůstala v samostatné řadě. Tyto spisy buď nejsou signovány vůbec (pokud se týkají


[…]


1870 1880 1890

SM 46 060 44 027 42 332

NM-h,d

Josefov

73 277

10 296

74 335

10 668

75 734

ll 535

Ve sledovaném období pohyb obyvatelstva:

SM ubylo 8 172 osob tj.- 17,54%

NM přibylo ll 185 osob tj.+ 15,26%

Josefov ubylo 1 249 osob tj.- 12,13%

Tabulka číslo 4

1900

37 888

84 462

9 047

Průměrná roční činže v jednom bytě (v zlatých) v letech 1870 - 1900

1870 1880 1890 1900

SM 330 340 350 483

NM- h,d

Josefov

250

132

297

125

Ve sledovaném období roční činže:

SM

NM

Josefov

se zvýšila o 153

se zvýšila o 157

vrátila se na původní hodnotu

- 119 -

276

140

407

132

Tabulka číslo 5

Roční činže přepočtená na 1 obyvatele (v zlatých) v letech 1870- 1900

1870 1880

SM 59,14 78,85

NM- h,d 46,5 66,41

Josefov 21,61 25,76

Ve sledovaném období činže vzrostla:

SM

NM

Josefov

o 46,87

o 52,33

o 5,68

Tabulka číslo 6

1890 1900

88,03 106,04

67,29 98,83

25,87 27,29

Průměrný počet osob v bytě v letech 1890-1907

SM NM Josefov

1890 3,983 4,145 5,408

1893 3,939 3,999 5,540

1894 3,953 3,948 5,591

1895 3,801 4,785

1896 3,835 4,723

1897 3,829 4,685

1898 3,828 4,773

1899 3,813 4,806

1900 4,557 4,800

1902 4,497 4,862

1903 4,421 4,211

1904 4,180 4,091

1905 4,099 4,271 d 2,259

1906 4,092 4,247 d 2,185

1907 4,155 4,208 d 2,581

- 120-

Tabulka číslo 7

Průměrný počet bytů v domě 1890- 1907

SM NM Josefov

1890 10,9 11,413 8,235

1893 10,884 ll ,509 8,235

1894 10,781 11,600 8,223

1895 10,849 ll ,625 8,223

1896 10,894 11,666 8,471

1897 10,829 8,618

1898 10,799 8,673

1899 1 O, 766 ll ,608 8,678

1900 9,027 10,561 9,385

1902 8,938 10,573 9,406

1903 8,859 10,605 9,380

1904 8,867 9,366

1905 8,870 8,532 d 9,360

1906 8,810 8,519 d 9,433

1907 8,830 8,522 d 9,445
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Tabulka číslo 8

Počet domů v asanačním pásmu 1890-1907

SM NM Josefov

1890 975 1 601 259

1893 976 1 676 259

1894 978 1 711 259

1895 972 1 750 259

1896 934 1 752 229

1897 943 212

1898 940 205

1899 934 1 804 208

1900 921 1 816 200

1902 957 1 842 202

1903 981 1 851 208

1904 991 210

1905 1 000 596 d 211

1906 1 Oll 597 d 194

1907 1 013 599 d 200
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Tabulka číslo 9

Počet obyvatel v letech 1890- 1907 na sledovaném území

SM NM Josefov

1890 42 332 75 734 ll 535

1893 41 843 77 855 ll 816

1894 41 680 79 388 ll 909

1895 40 090 80 328 10 191

1896 39 024 22 156 d 9 162

1897 39 098 22 095 d 8 560

1898 38 861 22 034 d 8 486

1899 38 338 21 972 d 8 675

1900 37 888 22 443 d 9 047

1902 38 464 22 208 d 9 238

1903 38 427 21 952 d 8 215

1904 36 733 21 834 d 8 047

1905 36 356 21 716 d 4 461

1906 36 428 21 598 d 3 999

1907 37 170 21 480 d 4 876
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Tabulka číslo 10

Počet příbytků na sledovaném území v letech 1890-1907

SM NM Josefov

1890 IO 633 I8 479 2 I33

1893 IO 623 I9 290 2 133

1894 10 544 I9 848 2 130

1895 10 546 20 345 2 130

1896 IO I75 20 439 1 940

1897 IO 2I2 I 827

1898 I O I 51 1 778

1899 IO 055 20 940 I 805

1900 8 314 20 512 1 877

1902 8 554 I9 475 1 900

1903 8 69I 19 629 I 95I

1904 8 788 1 967

1905 8 870 5 085 d I 975

1906 8 902 5 086 d 1 830

1907 8 945 5 I05 d 1 889

D - dolní NM, C - celé NM

Pro chybějící údaje jsem nenašla podklady.
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15. PRAGUE CLEARANCE

Each historical town changes gradually and naturally in harmony with economical and social

changes. But in the case of Prague Clearance, a sti ll discussed phenomenon at the tum of

19th and 20th century, the change was hasty, artificially evoked, not fully prepared.

It went within legislation limits and with the intention of improving life conditions in the

growing up city. Under these circumstances many outstanding monuments, the witnesses of

social evolution, disappeared.

In my work I am concemed with the descriptions and evaluation of Prague Clearance course

and mechanism that was in progress under the law from the year 1893. I follow the

Clearance

echo in litera ture, but I mainly follow time and place process in the course of its realisation. I

try to consider objectively the motives both ofthe municipal authorities and the clearance

partisans in the contrast with public meaning that faced the demolitions ofthe monuments

that

we know just from the yellowed archival photos.

In my work I would like to get acquainted with the Clearance goals that were aimed atthe

modernization ofthe city in accordance with hygienic, economical and social circumstances.

I also will not forget about the uncontrolled creation of the institutions that, during the time,

set up for registration, or no less than the preservation of the monuments.

Prague Clearance has been an unchangable part ofthe history, but deeper understanding of

its backstage could make the motives of today' s building boom in the centra! parts of Prague

clear, and it can help to prevent repeating the same mistakes. "Bestia triumphans" comes

bac k.
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