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Netřeba příliš zdůrazňovat, že staroměstská asanace je téma krásné, mezioborové a v příštím

roce i velmi aktuální. Uplyne totiž sto let od ukončení asanační akce. S tématy tohoto typu

mívají i profesionální historici největší potíže. Pro~léI"l1y, 1i'ř~dev~ím kopcepčního charakteru
c.' ;L-ftt'{'/:i 2/v,// /!.--

nastaly samozřejmě i při zpracování diplomního(ÚKolu. PO prostudování sekundární literatury,

která pochází především z pera architektů a techniků, a po nalezení a vyexcerpování

nejdůležitějších archivních pramenů la jimi bezesporu byly materiály asanačního referátu

pražské městské rady a také tištěné Administrační zprávy magistrátul si každý historik a adept

historického řemesla tím spíše musí položit otázku, jak dotyčné téma zpracovat ve všech jeho

rovinách a přitom se "neutopit" v množství technického a účetního materiálu? Tak jako již

mnohokrát před tím, tak i zde se potvrdilo, že psát o velkých událostech doby pouze

z archivního materiálu je velmi ošidné. Jednostrannost archivního materiálu diplomantka

správně vyvážila jednak použitím magistrátních věstníků a jednak zpracováním velmi

emocionální publicistiky. V archivních materiálech bylo možno nalézt holá fakta a čísla,

v dobové publicistice zase naopak vyhraněné polemiky a spory o samotný smysl a průběh

asanačního podniku. Tyto spory začaly již vlastně v roce 1885, když pražská městská rada

rozhodla, aby Josefov, bývalé pražské Židovské město, byl zbořen. Jako hlavní důvody byly

uváděny vysoká nemocnost, přelidnění, nedostatečné hygienické podmínky a inundační

poloha. V roce 1886 zvítězil v soutěži na regulační plán návrh geometra Alfréda Hurtova lve

spolupráci s A. Štruncem a F. Hejdou!, potvrzený ještě v roce 1889. V roce 1883 byl vydán

tzv. asanační zákon, dle něhož bylo do první světové války a především pak do roku 1908

zbouráno na 600 domů a na jejich místě postavena nová honosná čtvrť. A právě z onoho

vzájemného propojování a konfrontování dvou druhů pramenů vznikla základní osa

diplomové práce. Nejrozsáhlejší kapitoly netvoří ani tak popis samotné asanační akce Ibylo by

to samo o sobě velmi nudné čtení/, ale spíše problémy, které s asanací bezprostředně

souvisely anebo z ní nečekaně vyplynuly. Jednalo se především o systém ochrany památek a

poprvé vůbec i o snahu významná díla minulosti zkatalogizovat. Vznikl zkrátka někdy i litý

boj o nalezení rozumného kompromisu mezi bouráním a ochranou, mezi moderním bydlením

a účelným vyrovnáním se s architektonickým dědictvím minulosti. Vlastní průběh asanace

zařadila Jindřiška Kodíčková - podle mého názoru velmi vhodně - až do čtyř závěrečných,

do jisté míry vzorkových exkurzů, z kterých je naprosto zřejmý stavebně organizační postup

velkorysého díla. Z nich také vyplývá, že staroměstská asanace byla nejrozsáhlejším

urbanistickým dílem druhé poloviny 19. století a prvního desetiletí století našeho v českých

zemích, a že do jisté míry napodobovala předchozí asanace městských center v jiných

evropských městech. Z této práce také vyplývá, že v boji mezi urputnými ochránci památek a

"bestiemi" z radnice byl nalezen skutečně nosný kompromis, o čemž svědčí i dnešní

hodnocení asanační akce z řad především obce architektů.

Domnívám se, že práce Jindřišky Kodíčkové splňuje všechny nároky kladené na rigorómí

práci z oboru historie, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. srpna 2007

Prof. Milan Hlav<;lčka, CSc.
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